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Úvod

Každé lidské chování a jednání je ovlivňováno řadou faktorů. Mezi nejvýznamnější

činitele patří motivace, která se vyskytuje v mnoha podobách a ovlivňuje život každého

jedince. Existuje značné množství motivů, na každého jedince působí jiné motivační činitele,

ale cíl motivace je vždy stejný. Motivace nám umožňuje uspokojování potřeb, překonání

životních obtíží, splnění vysněných cílů a plánů, zvládnutí zkoušky či úspěšné dokončení

zadaného úkolu. V každém věku má motivace jinou podobu, jinak se projevuje u dětí ve

školním věku a odlišná je u lidí důchodového věku. Motivace je úzce spojena s výchovně

vzdělávacím procesem. Je jednou z podmínek úspěšnosti žáka ve škole. Pro žáka na základní

škole je důležitým motivačním faktorem učitel a jeho osobnost, na střední škole se často u

studentů objevuje tendence a snaha o zvýšení motivace, o zlepšení dosavadních výsledků.

V současném školství toto žákům umožňuje zavedení klíčových kompetencí, se kterými by se

měl žák v rámci studia obeznámit a osvojit si je. Problematikou motivace se zabývá velké

množství škol.

Cílem této práce je zjištění motivů, ať již vnitřních, nebo vnějších, které se nejvíce

podílejí na ovlivňování motivace u žáků na střední škole. Poznatky získané touto prací mohou

využít nejen samotní žáci, jejich rodiče, ale i učitelé, kteří mají o své žáky zájem a chtějí s

nimi pracovat, rozvíjet jejich dovednosti a zlepšovat výkony ve třídě.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části, která je teoretická, se

zaměříme na objasnění užívaných pojmů motivace, motivů, teorie motivace, zdroje a

dynamiku motivace, motivace k učení a ve školním prostředí, problematika odměn a trestů,

vnitřní a vnější motivace.

Ve druhé části, tedy empirické, se díky dotazníkům budeme snažit zjistit, co nejvíce

motivuje žáky na střední škole, jaké faktory na ně působí. Budeme se tedy zabývat tím, zda

žáky nejvíce motivují rodiče, odměny a tresty, osobnost učitele či osobnost samotného žáka.
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Teoretická část
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1 Vymezení pojmu motivace

Motivace pro nás obecně neznamená nic, co by bylo hmatatelného, je to spíše nástroj,

který nám pomáhá vysvětlit chování jedince. Takto motivaci označil Lokša a Lokšová (1999),

kteří uvedli, že motivace je považována za hypotetický konstrukt. Pojem motivace je

v psychologii definován mnohými autory. Obecně lze motivaci označit jako psychický proces,

který vede k energetizaci organismu. Pomáhá nám udávat směr našeho chování a jednání při

dosahování určitých cílů.

Pojem motivace je odvozen z latinského movere – hýbati, pohybovati.

„Motivace znamená souhrn hybných momentů v činnostech, prožívání, chování a

osobnosti. Hybnými momenty rozumíme to, co člověka podněcuje, pobízí, aby něco dělal,

reagoval, nebo naopak, co ho tlumí, co mu zabraňuje něco konat, reagovat“ (Čáp, Mareš,

2007, s. 92).

Podobné vyjádření pojmu motivace ve své knize zveřejnil i Helus, který motivací

označuje „činitele aktivizující organizmus k reagování, chování, jednání vedoucímu

k dosažení cíle, uspokojení“ (Helus, 2011, s. 128).

Podle definice v Psychologickém slovníku je motivace „proces usměrňování, udržování

a energetizace chování, který vychází z biologických zdrojů“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 328).

Švancara pojal motivaci jako „tendenci jedince být aktivní selektivním a organizovaným

způsobem“ (Švancara, 2003, s. 86). Pojem motivace je chápán jako intrapsychický proces,

který zvyšuje nebo snižuje aktivitu a mobilizuje síly. Doprovodnými jevy mohou být napětí a

neklid (Nakonečný, 1996). V procesu motivace se velmi významně uplatňuje osobnost

jedince a jeho zaměřenost, hodnotová orientace, doposud získané zkušenosti, dovednosti a

vědomosti. O motivaci můžeme také hovořit jako o regulačním procesu, protože energii,

kterou dodá, usměrňujeme k určitému cíli.

Motivace současně působí ve třech rovinách. První dimenzí je směr, který určuje

zaměřenost a orientaci činnosti, která vede k nějakému cíli. Cílem může být uspokojování

potřeb. Druhou dimenzí je intenzita, která nám říká, jaké úsilí musí být vyvinuto, abychom

dosáhli požadovaného cíle. Intenzitu můžeme chápat ve smyslu překonávaní překážek, které

nám brání v dosažení cíle, možná je i úplná rezignace, kdy se daného cíle zcela vzdáme.
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Třetí dimenzí je stálost. Tato dimenze nám ukazuje, jak je jedinec schopen překonávat

různé překážky.

Hlavní funkcí motivace je uspokojování potřeb, které můžou být rozdílného charakteru.

Potřeby budeme blíže specifikovat v kapitole 1.3.2. Chování lidí je způsobené právě procesem

motivace, která nás z největší části ovlivňuje. Dalšími funkcemi jsou již tři zmíněné dimenze.

Je to funkce direktivní, tedy určení směru chování, funkce energetizující, jejímž úkolem je

určování intenzity chování, a funkce perzistence, která udržuje motivaci i chování do té doby,

dokud není dosaženo zvoleného cíle.

Motivace je tedy proces, na jehož počátku musí stát nějaký motiv. Motiv je

„spouštěčem“ celého procesu, bez motivu by proces motivace nemohl vzniknout. Motiv

„představuje určitou vnitřní psychickou sílu neboli pohnutku a může být psychologickou

příčinou určitého chování či jednání člověka. Rovněž může individualizovat jeho prožívání a

dávat jeho činnosti psychologický smysl“ (Bedrnová, Nový, 2002, s. 242).

1.1 Dělení motivace

Možné rozdělení motivace je na uvědomovanou a neuvědomovanou. Motivaci

uvědomovanou tvoří téměř většina. Neuvědomovaná motivace vychází z automatismů a

motivů, které jsou pro daného jedince nepřijatelné a nežádoucí.

Dále motivaci dělíme na primární a sekundární. Primární motivace je vrozená a vychází

z biologických potřeb, které se projevují jako pudy a instinkty a dále se rozvíjejí pomocí

podmiňování. Sekundární motivace vychází z motivace primární. Je motivací naučenou,

získanou během života člověka, je tedy podmíněna naučenými vzorci chování (Hartl,

Hartlová, 2000). Pro nás je určující sekundární motivace, kterou aplikujeme na školní

prostředí, které je úzce propojeno s motivací k učení.

1.2 Teorie motivace

Přístupů a teorií motivace existuje celá řada. Všechny se však obecně shodují v tom, že

jejich společným ukazatelem je zkoumání procesu motivování. Snaží se o vysvětlení a

pochopení toho, proč se lidé v různých situacích chovají daným způsobem a kolik úsilí na to

museli vynaložit, aby proces motivace přetrval i přes různorodost individuálních zájmů,

potřeb a hodnot (Nakonečný, 1996).
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Teorie se od sebe odlišují svým stářím a také pojetím. Některé se zaměřují na

obsahovou stránku, jiné na procesuální stránku. Motivací se zabývala celá řada autorů, z nichž

uvedeme např. Gordona W. Allporta, který zformuloval princip funkční anatomie. Tento

proces tvrdí, že sekundární motivy se formují tak, aby představovaly novou kvalitu a aby byly

schopné samostatného fungování. Dalším autorem, který pracoval na teorii učení a s ní

související motivací je Ivan Petrovič Pavlov, Clark Leonard Hull, Edward Chace Tolman.

Mezi nejvýznamnější autory patří především Burrhus Frederic Skinner, kterému se budeme

blíže věnovat v následující podkapitole.

Mezi významné představitele patří i americký psycholog P. T. Young, který sám

motivaci definoval jako „proces vzbuzení nebo podnícení chování, udržení činnosti v běhu a

jejího usměrňování do určité dráhy“ (Mrkvička, 1971, s. 13). Již jsme zmínili, že hlavní

funkcí motivace je uspokojování potřeb, proto zde musíme zmínit celosvětově známého

autora hierarchie potřeb Abrahama Maslowa.

1.2.1 Maslowova teorie hierarchie potřeb

Abraham Maslow v roce 1943 formuloval teorii hierarchie potřeb, kterou řadíme mezi

základní pilíře v psychologii. Rozdělil potřeby do pěti hlavních kategorií, jež jsou společné

pro všechny jedince. Tuto pyramidu potřeb rozčlenil na nižší a vyšší potřeby. Uspořádání do


[…]


Určili jsme si zdroje motivace – vnitřní a vnější motivy, dynamiku a zákony motivace.

Aplikovali jsme motivaci na školní prostředí, kdy jsme si vyjasnili důležitost role učitele, jeho

vztahu a přístupu k žákům.

Empirická část zahrnuje výzkum, který byl uskutečněn pomocí dotazníku, který byl

rozdělen na tři části. První část byla věnována seznámení s dotazníkem, druhá část se

věnovala obecným údajům o respondentech jako je pohlaví, věk, vzdělání, rodiče a ve třetí

části jsme zkoumali postoje a názory žáků, které sloužily jako podklady pro zpracování a

vyhodnocení hypotéz.
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Summary

This bachelor thesis is concerned on the motivation of high school students.

The first part of the thesis, theoretical, include the basic concepts which divides

motivation to conscious and unconscious, to primary and secondary. The secondary

motivation is important for us and is narrowly related with motivation for learning and school

environment. The primary motivation is congenital and influenced with necessities.

We described theory of motivation in Maslow´s hierarchy of needs, Skinner´s theory of

positive reinforcement and contemporery theory.

We determined sources of motivation – internal and external motives, dynamic and

principals of motivations. We applicated motivation to school environment and clarified

teachers importance, his relations and attitude to students.

The empirical part of thesis includes research made with help of questionnaire – divided

to three parts. The first part of questionnaire was devoted to acquitance with questionnaire,

the second part includes general figures like gender, age, education, parents and the third part

researched student´s attitudes and conviction and these informations were sources for

hypothesis, processing and assessment.
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Seznam příloh

DOTAZNÍK NA ZJIŠŤOVÁNÍ MOTIVACE

Milí studenti, obracím se na Vás o pomoc při vyplňování těchto dotazníků. Tento dotazník bude využit

při zpracování mé práce ve škole, mohu Vám tedy zaručit, že nebude sloužit k jiným účelům, proto je

také samotné zpracování anonymní.

Prosím Vás však, abyste se nad jednotlivými otázkami zamysleli a vždy zakroužkovali, či jinak

označili Vámi zvolenou odpověď, která je u každé otázky pouze jedna. Dotazník není časově náročný,

čas vyplňování je v rozmezí 10 – 15 minut. Předem Vám děkuji za spolupráci a přeji příjemnou

zábavu při zpracování jednotlivých otázek.

1. Pohlaví:

 dívka

 chlapec

2. Věk: ….......

3. Název školy / studovaný obor: …...........................................................

4. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) matky: základní – vyučena – středoškolské (s maturitou) – vysokoškolské – nevím

b) otce: základní – vyučen – středoškolské (s maturitou) – vysokoškolské – nevím

5. V současné době:

a) matka pracuje jako : …..............................................

b) otec pracuje jako : ….................................................

6. Nejvyšší vzdělání, kterého bych chtěl/a dosáhnou:

a) odborné (s výučním listem)

b) středoškolské (s maturitou)

c) vysokoškolské
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7. Profese, kterou bych chtěla vykonávat: ….....................................................

8. Chci být ve škole úspěšný/á :

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

9. Učím se, protože to ode mě vyžadují rodiče:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

10. Rodiče jsou mi při studiu oporou:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

11. Rodiče měli rozhodující vliv při výběru školy:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím
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d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

12. Rodiče jsou pro mě vzorem a já se jim chci vyrovnat:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

13. Chci být tím nejlepším ve třídě:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

14. Dobré školní výsledky mi přinášejí pocit uspokojení:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

15. Za dobré známky jsem doma odměňován:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím
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c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

16. V předmětech, které mě baví, dosahuji výborných studijních výsledků:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

17. Mým oblíbeným předmětem je matematika:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

18. Učitel matematiky je:

a) přísný

b) přátelský

c) odborník

19. Učím se, abych získal/a dobré zaměstnání s vysokým finančním ohodnocením:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím
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d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

20. Učím se, abych získával/a stále nové vědomosti:

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

21. Mám obavy ze špatných známek:

a) kvůli rodičům (bude následovat trest)

b) kvůli sobě (výčitky svědomí)

c) kvůli učiteli (možné ovlivnění oblíbenosti u vyučujícího)

Děkuji Vám všem za vřelou spolupráci a přeji mnoho úspěchů ve studiu.