**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Holfeldová

Název práce: **Motivace žáků na střední škole**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

**Doplňní hodnocení, připomínky dotazy :**

Autorka práce zvolila dlouhodobě sledovanou oblast, a sice problematiku motivace.

Práci uchopila na základě analýzy základních pojmů a teorií, ve druhé části teoretické práce se orientuje na problematiku motivace v procesech učení .

Závěrečná kapitola teoretické části má název Postupy ke zvyšování úrovně motivace, obsahově se však zabývá diagnostickými metodami.

V empirické části autorka volí dotazníkovou metodu, samostatně sestavenou, kterou ověřuje 6 hypotéz, z nichž každá by mohla představovat výzkum sám o sobě. S jinou metodou autorka nepracuje. Tato skutečnost snižuje kvalitu interpretace a ověřování hypotéz.

Autorka také nedostatečně pracovala s literaturou a uváděním citací, např. v kapitole 3.3, která obsahuje mimo jiné Slavíkovu definici hodnocení, autorka neuvádí zdroje, a to v celé kapitole.

Navzdory připomínkám považuji práci za odpovídající požadavku na bakalářskou práci, oceňuji samostatnost autorky a doporučuji práci k obhajobě.

**Další dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:**

Jaké výsledky byly pro autorku překvapující?

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

*dobře*

Datum: 21. srpna 2013

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.,